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„A bizonyítvány 
mindig a miénk" 

BESZÉLGETÉS SZABÓ SÁNDORRAL, A CSONGRÁD MEGYEI 
PÁRTBIZOTTSÁG ELSŐ TITKÁRÁVAL 
A GAZDASÁGI-TÁRSADALMI KIBONTAKOZÁS 
PROGRAMJÁRÓL 

— Arra kérem, hogy most ne 
beszéljünk számokról! Ne sorol-
juk fel Csongrád megye gazda-
sági eredményeit, részesedesét az 
ország szénhidrogén- vagy hús-
termeléséből és bármilyen érde-
kes is az út az ópusztaszeri má-
sodik honfoglalástól a mezőgaz-
dasági nagyüzemek kialakításáig 
— ne járjuk újra! Tekintsük ezt 
a 4262 négyzetkilométernyi föld-
darabot a maga teljes nagyságá-
ban otthonunknak! A házakban 
bekapcsolva a rádió, televízió, az 
újságokban találkozunk a re-
form kifejezéssel és egyre gyak-
rabban a gazdasági-társadalmi 
kibontakozás programjával. Ké-
rem tehát Szabó Sándort, a 
Csongrád megyei pártbizottság 
első titkárát, hogy arról beszél-
gessünk, amiről ma másutt is a 
legtöbb szó esik, az MSZMP KB 
július 2-i állásfoglalásáról. Ho-
gyan bontakozik ki, kiket és mi-
ként érint a program Csongrád 
megyében? 

— Kezdjük a kérdés első ré-
szével: hol tar t 1987 augusztusá-
ban Csongrád megye? Mint pár t -
munkás, országgyűlési képviselő 
mondhatom: gazdaságilag, ideo-
lógiailag nem maradtunk le sen-
ki mögött. Legalábbis nem érez-
hetően, szóvá tehetően. Me-
gyénknek az elmúlt 10-12 eszten-
dőben tapasztalt gazdasági ne-
hézségeket sem kellett átélnie a 
maga teljes mélységében, hiszen 
nem kellett szénbányákat bezár-
nunk, m a j d ú j ra megnyitnunk, 
nem kellett kohászati termé-
keinknek piacot keresnünk, men-
tesültünk a munkaerő-átcsopor-
tosítás szociális-társadalmi fe-
szültségeitől. Az ellenzék fel-fel-
bukkanó kisebb csoportjai a pe-
r i fér iára szorultak, így igazából 
csupán az öngyilkosság és a vá-
lás magas arányszáma miat t 
r e s t e lkedhe t tünk . Ugyanakkor a 
könnyűipar fejlődési-növekedési 
lázgörbéjét a Hódiköt is rajzol-
t a ; a mezőgazdaság és az élel-
miszeripar nagyüzemei megérez-
ték a cserearányromlást és az 
építőipar betonkeménynek hir-
detet t falain is feltűntek a re-
pedések a minőségi követelmé-
nyek nagyítója alatt. Mégis úgy 
érzem, hogy a megyében élő em-
bereknek csak egy kis része 
tudta nagy erőfeszítéssel, növek-
vő munkamennyiséggel megőriz-
ni korábbi életszínvonalát, mig 
a nyugdíjasok igen népes táborá-
nak, valamint a nagycsaládosok-
nak egyértelműen csökkent az 
életszínvonala. Annak ellenére, 
hogy a kedvező földrajzi adot t -
ság és az adottsághoz való al-
kalmazkodás sokat segített r a j -
tuk. Tudták, mit sem érne a bő-
séges napfény, a termálenergia, 
ha nem foglalkoznának korai 
zöldségtermesztéssel, ha nem 
hagynák nemzedékről nemzedék-
r e a növénytermesztés, az á l la t -
tenyésztés mesterségét. Nincs 
pontos statisztikai adatom az or -
szág többi tájáról , de alig hi-
szem, hogy a lakosság számará-
nyát tekintve másutt sokkal töb-
ben fáradoznának a hobbitelke-
ken, a kiskertekben, mint Csong-
rád megyében. 

— Hasonló példákat mondha-
tok én is. Az algyői és a kisebb 
szénhidrogénmezők okos műve-
lésének köszönhetően a vezeté-
kes gáz lassan a megye legki-
sebb településeire is eljut. Az-
tán a városok: Csongrád, Vásdr-
hely, Makó, Szentes városköz-
pontja alapvetően megújult. Rá-
adásul az otthont teremtök szor-
galma a kisebb településeken is 
tetten érhető. Ugyanakkor a me-
gyei pártbizottsági ülések hatá-
rozatai, állásfoglalásai követke-
zetes eréllyel sürgették a gazda-
ság korszerűsítését, a tudomány 
eredményeinek gyakorlati alkal-
mazását, a kezdeményezőkészség 
bátorítását, azaz, csupa olyan 
dolgot, ami az MSZMP KB jú 

lius 2-i állásfoglalásában oly 
nagy hangsúllyal megfogalmazó-
dott. 

— A természet csalóka barát . 
Óv, támogat, ám akit a ba jban 
cserben hagy, az legtöbbször ma-
gára marad. Korábban nemze-
dékről nemzedékre öröklődött 
szakmai fogásokról beszéltem. 
De nemcsak a mesterség, a 
szemlélet is tovább élt. Az, hogy 
elég vetni, gyomlálni, permetez-
ni, a többit aratásig elintézi a 
kellemes klíma. Gazdasági, álla-
mi, politikai vezetők nőttek fel 
abban a hiszemben, hogy ha a 
mezőgazdaság eredményei jól 
alakulnak, akkor a megyét már 
nem érheti szemrehányás. Mi-
csoda munka volt elhitetni, hogy 
a kukoricájáról , majol ikájáról is-
mert Hódmezővásárhely képes 
korszerű mezőgazdasági gépeket, 
e lektronikus mérlegeket gyárta-
ni, hogy a Gabonatermesztési 
Kutatóintézet búzafaj tá i ellenál-
lóbbak, nagyobb kalászúak az 
ősök által meghonosítottaknál, 
hogy ahol matematikusokat ké-
peznek, ott szükség van a szá-
mítástechnikára épülő munkahe-
lyekre. Mit látott a megyei pár t -
bizottság? Nem többet és nem 
kevesebbet annál, hogy a világ 
vagy inkább az ország elszalad 
mellettünk, ha továbbra is a régi 
sémákban, a régi keretek között 
gondolkodunk. Valamit tehát el-
kezdtünk, s reméltük, hogy az 
újdonság anyagiakban, szelle-
miekben egyaránt kamatozni 
fog. Az ipari vezetőkkel elfogad-
tattuk, hogy a teljesítmény és 
a minőség korábban egyenrangú 
követelménypárosából az utóbbi 
élvez elsőbbséget. A mezőgazda-
ság szekere elé, ahol lehetett, 
befogtuk a tudomány lovát. A 
biotechnikai kutatási eredmé-
nyeit, a genetikai előnyök húzó-
erejét nem kihasználni, még a 
hanyagságnál is nagyobb vétek 
lett volna. 

— önkényesen emelnék ki né-
hány gyakran előforduló szót az 
elmúlt fél évtized megyei párt-
dokumentumaiból: szerkezetvál-
tás, megújulás, piaci orientáció. 
Mi valósult meg e követelmé-
nyekből? 

— A megye gazdaságának ösz-
szességét nézve csak részsikerek-
ről beszélhetünk. Az ú j kezde-
ményezések csirái sok helyen 
megvoltak, aztán külső vagy bel-
ső okok miat t elsorvadtak. Oly-
kor a merev vállalati szabályo-
zórendszer parancsolt megállj t a 
legjobb szándéknak. Viták, el-

lentmondások nyilvánvalóan to-
vábbra is lesznek, de a júliusi 
KB-állásfoglalás ezután pajzs-
ként védheti az ú jér t harcba in-
dulókat. A vállalatok, az intéz-
mények fokozatosan többet költ-
hetnek innovációra, ú j kezdemé-
nyezések anyagi ösztönzésére — 
természetesen csak akkor, ha 
biztosan tudják, hogy a jelen el-
gurulni tűnő for int ja i jövöre 
többedmagukkal térnek vissza. 
A Metripond továbbra is egyik 
leggazdaságosabb beruházásának 
tekintheti műszaki-értelmiségi 
appará tusának fenntar tását . A 
szentesi baromfifeldolgozó sem 
fizethet rá igényesebb piackutató 
munká já ra és a Magyar Kender-
ipari Tröszt sem bánhat ja , hogy 
régi termékeit korszerűbb, a lap-
anyagokból készülőkkel váltotta 
fel. Még a nehézkes, az elmúlt 
évek súlyos terhét cipelő Délép 
is megmozdult: napja inkban 
egyedi tervezésű lakások építésé-
vel próbál ja megrendelői bizal-
mát visszaszerezni. A szövetke-
zetek export l is táján vegyi ké-
szítmények, díszműáruk, építő-
anyagok érzékeltetik a fejlődést. 
A termelőszövetkezetek egyre in-
kább hasznosítják a termálener-
giát, a számítástechnikát . A Mi-
hályteleki Üj Élet Tsz üveghá-
zainak páratar ta lmát , világítását 
és szellőzését számítógépes prog-
ram szabályozza. 

Az idézett példák nem jelente-
nek teljes vertikumot, csupán egy 
folyamat illusztrálását. A me-
gyei káderpolit ika is az ú jdon-
ságra fogékony szakemberek fel-
kutatását , feladathoz ju t ta tásá t 
tekinti fő cél jának. Az idei év 
elején a Délép Vállalat, a Zöl-
dért, a Szegedi Szabadtéri Já té -
kok Igazgatósága élére került ú j 
vezető pályázat ú t ján. Mindhár-
man elképzelésük sokszínűségé-
vel, az idejétmúlt formák eluta-
sításával szerezték meg a bírá-
lók bizalmát. De lehetne példá-
kat hozni a szövetkezeti életből 
is. 

— Nem. szeretnék minden jó-
ban hibát keresni, de mindket-
ten tudjuk, hogy a felsorolt pél-
dák nem általánosan jellemzőek. 
Hiányuk vagy ritka előfordulá-
suk ösztönözte korábban is a 
megyei pártbizottság vezetését a 
mindenkor indokolt és szükséges 
megújulás követelményének han-
goztatására. A kép tehát úgy 
lenne teljes, ha a megyei tükör 
a másik, a nagyobbik oldalból is 
felvillantana egy darabkát. 

— Félek ismételni a korábbi 
politikai testületi döntéseket a 
közös rosszról, az arcnélküliség-
ről. A Hódikötnél ez a termékek 
minőségében, fazonjában, a vál-
lalati profil kialakulat lanságá-
ban jelentkezett. A Délépnél a 
vállalkozói szellem korábban 
csupán a terjeszkedést jelentet-
te. A téeszek többsége csakis az 
esetleges árkiesés pótlására foly-
tatott ipari tevékenységet, mig 
az ipari szövetkezetek a r ra tö-
rekedtek, hogy minél szűkebb 
termékcsaládból gyártsanak mi-
nél nagyobb mennyiséget. Rá-
adásul a vi ta thatat lan jó szándék 
olykor kapkodásba, a fejlődési 
fokozatok figyelmen kívül hagy-
hatóságába ment át. Mert pél-
dául tagadhatat lan, hogy a Hód-
gép a sárkányrepülő- vagy a 
személyautógyártásban úttörő 
szerepet vállalt föl, ám igazi 
profi l jában, mondjuk a hagyma-
szedő gépek korszerűsítésében is 
akad még tennivalója. 

— A gazdasági-társadalmi ki-
bontakozás programja nyilván-
valóan csak keret lehet. Élettel, 
tartalommal mindenütt a me-
gyei, a városi, a vállalati stb. 
vezetésnek kell megtennie. Ho-
gyan képzelhető el e korántsem 
könnyű munka Csongrád megyé-
ben? 

— A megyei pártbizottság tag-
jaiból, valamint a gazdaság, a 
tudomány és az ideológia szak-
értőiből munkabizottság alakult 
a helyi feladatok megfogalmazá-
sára. A gyakorlati munka azon-
ban már ennél korábban, még az 
elmúlt évi novemberi KB-hatá-
rozatra alapozva megkezdődött. 
A három dél-alföldi (Bács-Kis-
kun, Békés és Csongrád) megye 
politikai és állami vezetőinek ta-
lálkozóin már szóba kerül t több 
iparág kooperációja. Felesleges 
nyersanyagok átadása, közös be-
ruházások megvalósítása, a re-
gionális szemlélet erősítése a 
feladat és ennek megoldása a 
baromfifeldolgozók, a konzerv-
gyárak, a hűsipari vállalatok stb. 
dolga. Ugyanígy szeretnénk az 
elméleti biológia eredményeit 
„délalföldieSiteni". Az 1987 tava-
szán alakult Innovációs Park 
egyetemi kutatóhelyeket, gazdál-
kodó szerveket, főhatóságokat tö-
mörít. A JATE gesztorságában 
működő gazdasági társulás a 
biotechnológiai és mikrobiológiai 
kutatási eredmények hasznosítá-
sát tekinti fő cél jának. Gondo-
lom, a kis kapacitású gyógy-
szergyártás éppúgy megteremt-
hető a régióban, mint egy fer -

mentációs bázis a hulladékok 
hasznosítására. Aztán itt van 
egyik régi vesszőparipám, a me-
zőgazdasági termelés és feldol-
gozás kétarcúsága, a közös fel-
adatok fel nem, vagy félreisme-
rése. A piaci viszonyok eddig 
sem kedveztek az egymásra mu-
togatásnak, de ezután biztosan 
vésztővé válik a másik h ibá já ra 
vadászó. A gazdasági kibonta-
kozás programja szinte sugallja 
a mindkét félnek kifizetődő meg-
oldásokat. Erős a konzervgyár — 
ki akadályozza meg, hogy f inan-
ciálisán is magához kösse, fel-
vásárolja, bekebelezze (nevezzük, 
hogy akar juk) a környékén gyen-
gén gazdálkodó téeszeket? 
Ugyanez fordítva is elképzelhető. 
Az erős mezőgazdasági nagyüze-
mek for int ja ikkal igenis kihúz-
ha t ják a bajból a gyengélkedő 
feldolgozót, hogy új, vagy rész-
tulajdonosként maguk határoz-
zák meg a tartósítás gyártási 
ütemét. 

— Legyünk tehát öntevéke-
nyek, ötletesek, és ha a szükség 
úgy hozza, vállaljuk döntéseink 
következményeit? Minderre az 
agitáción túl a keresetszabályo-
zási kötöttségek csökkentését ígé-
rő KB-állásfoglalás is ösztönöz. 
Mégis úgy érzem, hogy a köz-
vélemény inkább a dokumentum 
másik passzusára, a személyi jö-
vedelemadóval foglalkozó részre 
figyelt fel... 

— Pedig a kettő együtt jelen-
ti a jövőnkét. Most ostorozhat-
nánk magunkat , számba vehet-
nénk, ki, mit rontott el az el-
múlt évtizedekben, ám önmar-
cangolással aligha ju tnánk előbb-
re. Az á l lamháztar tás egyensú-
lyának megteremtéséér t kell, hogy 
jobban nyíljon a fizetéseket ta r -
talmazó és az adókat befogadó 
zsák szája. A miér te t közgazdá-
szok magyarázzák, ezért én in-
kább az állami pénzösszegekkel 
törődnék jobban. Jó lenne, ha 
ezen túl a települések lakói 
mindig pontosan tudnák, hány 
forinttal gazdálkodik a tanácsuk 
és az eddigieknél gyakrabban 
hallatnák hangjuka t a költség-
vetések előkészítésekor. Ugyan-
úgy szeretném, ha a vállalati 
vagy az intézményi vezetők ki-
választásánál. a döntések meg-
hozatala előtt hallatnák szavu-
kat a dolgozók, a beosztottak. A 
pályázati rendszer térhódítása, az 
esetleges jelöltek felsorakozása, a 
szakmai és az emberi képessé-
gek megméretése ugyancsak len-
dí thetne a gazdasági- társadalmi 
kibontakozás programján. Ehhez 
kapcsolódik a nyilvánosság vál-
lalása is A múl tban a testületi, 
a szervezeti határozatok mögött 
gyakran re j tve marad t az em-
ber. A jövőben az úgynevezett 
felelősöknek az írott, vagy a 
hangos sa j tóban gyakrabban kell 
magyarázni döntéseiket, vagy ér-
velni döntéseik elfogadásáért . 

— Mindez rokonszenves törek-
vés. Csakhogy manapság egyre 
hálátlanabb feladat a tömegek-
kel szembenézni. Elhibázott fej-
lesztések, rosszul fiadzó külföldi 
kölcsönök, gyakori áremelések 
miatt néha mások bizonyítvá-
nyát is magyarázni kell a poli-
tikai vagy állami tisztségviselők-
nek. 

— Azt hiszem, a bizonyítvány 
mindig a miénk. Ha jó osztály-
zatot kaptunk, a gyes, a gyed 
bevezetéséért, a külföldi turis ták 
egy része által irigyelt á ruk íná-
latért, a vállalkozói szellem tér -
hódításáért . itt megyénkben a 
Somogyi Könyvtárér t , a második, 
szegedi vagy a szentes—csongrá-
di Tisza-hídért, akkor azt is el 
kell ismernünk, hogy ma nem 
tudunk minden kérdésre jeles 
feleletet adni. Jelenlegi helyze-
tünke t egy magasugró készülődé-
séhez tudnám hasonlítani, össz-
pontosít, erőt gyújt , s hogy a 
lécet ideális távolságból közelit-
se meg, hát rafe lé lépked. 

— A mihamarabbi nekifutás-
ban és a sikert hozó elrugasz» 
kodásban reménykedve köszönöm 
a beszélgetést. 

HORVÁTH KALMAN 


